
COPIA

Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE
N. 101

COMUNE DI TELVE

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Approvazione del progetto della Provincia Autonoma di Trento – Servizio 
Sostegno  per l'Occupazione e Valorizzazione Ambientale relativo a: 
"interventi compartecipati  individuati con deliberazione della Giunta 
provinciale nr. 254/05 e ss.mm. tra i Comuni di Telve (capofila) e di Scurelle - 
anno 2017".   CUP:C43G17000010003  CIG: Z381FAC02B

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì ventidue del mese di agosto, alle ore 19.00 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolare convocazione si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i Signori: 

Trentin Fabrizio - Sindaco

Dalsasso Giada

Ferrai Patrizio

Trentinaglia Lorenza

Sono assenti i Signori:

Stroppa Paolo

Assiste il Segretario Comunale Signor F.to Bonella  Giampaolo.

Accertata la validità dell'adunanza, il Signor Trentin dott. Fabrizio, nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
Invita quindi la Giunta alla trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Firma autografa su originale (Conservata presso il Comune)

Segretario Comunale

F.to Bonella  Giampaolo



OGGETTO: 
Approvazione del progetto della Provincia Autonoma di Trento – Servizio Sostegno  
per l'Occupazione e Valorizzazione Ambientale relat ivo a: "interventi compartecipati  

individuati con deliberazione della Giunta provinci ale nr. 254/05 e ss.mm. tra i 
Comuni di Telve (capofila) e di Scurelle - anno 201 7".   CUP:C43G17000010003  CIG: 

Z381FAC02B 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso: 
- con deliberazione n. 254 del 18 febbraio 2005 ss.mm.ii. la Giunta Provinciale ha 
autorizzato il Servizio Conservazione della Natura e Valorizzazione Ambientale (ora 
Servizio per il Sostegno occupazionale e la Valorizzazione ambientale) a realizzare tra 
l’altro, interventi a supporto delle Amministrazioni comunali o enti pubblici interessati per lo 
svolgimento di “servizi di cura, custodia, presidio e manutenzione delle aree di particolare 
interesse storico, ambientale, turistico e culturale”, nonché a chiedere alle Amministrazioni 
di compartecipare alla spesa; 
- sull’esempio degli anni precedenti le Amministrazioni di Telve (capofila) e Scurelle hanno 
proposto anche per il 2017 un progetto compartecipato volto alla manutenzione degli spazi 
di verde attrezzato, dei sentieri e della pista ciclopedonale denominata “circuito 3T Bike” 
che per la loro peculiarità abbisognano di una costante e completa manutenzione oltre a 
interventi di manutenzione di aree di particolare interesse storico, ambientale, turistico e 
culturale e aree verdi di valenza ricreativa e didattico – naturalista, ricadenti sui territori 
comunali di Telve e Scurelle; 
- con nota dd. 03.01.2017, agli atti del prot. del Comune di Telve al n. 49/P  i Sindaci dei 
Comuni di Telve (capofila) e Scurelle attestavano l’impegno al versamento dell’importo di 
€ 480,00 mensili (20% della spesa) per ogni lavoratore occupato richiedendo al Servizio 
provinciale l’assegnazione di n. 4 lavoratori per previsti complessivi 10  mesi (01/02- 
30/11); 
- con nota del Servizio per il Sostegno dell’Occupazione e Valorizzazione Ambientale di 
dd.16.02.2017  è stato trasmesso il progetto degli interventi di manutenzione 
compartecipati riguardanti i comuni di Telve e Scurelle redatto dall’arch. Pezzato Carlo nel 
quale vengono descritti gli interventi compartecipati individuati con del. G.P. 254/05 e 
succ.mm.i i. tra i quali servizi di cura, custodia, presidio e manutenzione di aree di 
particolare interesse storico, ambientale, turistico e culturale; 
- Per quanto riguarda il Comune di Telve: 
-Rampe ed aree di sosta della strada che conduce a Musiera 
-Rampe ed aree di sosta lungo la strada che da Calamento porta a Malga Cere 
-Rampe ed aree di sosta nei pressi della Malga Cagnon di Sotto 
-Aree di Sosta lungo la S.P. del Manghen non ricomprese in quelle di interesse provinciale 
-Le pertinenze dell’area sportiva 
Le pertinenze della strada comunale che conduce alla località Pontarso dalla strada 
provinciale del Passo del Manghen 
L’area di pertinenza dell’edificio sito in loc. Baessa in quanto sede di un centro di studio 
per le tematiche ambientali. 
- per quanto riguarda il territorio del Comune di Scurelle erano stati individuati i seguenti 
interventi di manutenzione: 
- sentiero Parti-Brentana; 
- strade Val Campelle (Cinque Croci e Pontarso); 
- sentiero tra Rifugio Conseria e Aia del Buso; 
- percorso S. Valentino (Scurelle-Spera); 



- area museale Cima Socede (fortificazioni e opere di difesa I^ guerra mondiale) 
Il Comune di Telve provvede a coordinare i lavori con il Servizio provinciale, la ditta 

appaltatrice e i Comuni ove vengo realizzati gli interventi; 
Il Comune di Telve provvede, inoltre, al pagamento della quota di spesa a carico dei 

Comuni alla ditta appaltatrice, salvo, poi, richiederne il rimborso in base agli interventi che 
vengono realizzati sui singoli Comuni. 

Accertato che il progetto coinvolgerà 4 lavoratori a tempo pieno impiegati per 10 
mesi a partire dal 01 febbraio 2017, che la spesa a carico dei Comuni sarà pari al 20% del 
costo della manodopera e pertanto ammontante ad Euro 480,00.= oltre ad IVA 22% a 
persona per mese e quindi per un costo totale di Euro 19.200,00 oltre ad IVA= e che tale 
spesa sarà ripartita tra i comuni aderenti all’iniziativa nella percentuale del 60% al Comune 
di Telve e 40% al Comune di Scurelle. 

Considerato il progetto in linea con le aspettative dell’Amministrazione comunale. 
Ritenuto, pertanto, di approvare il progetto della Provincia Autonoma di Trento – 

Servizio Sostegno per l’Occupazione e Valorizzazione ambientale relativo all’anno 2017 e 
di impegnare a bilancio la quota di spesa a carico del Comune di Telve, in previsione, pari 
ad Euro 11.520,00 Oltre ad IVA 22% per totali Euro 14.054,40=, 

Vista la delibera della Giunta Comunale n°96  di data 10.08.2017  con la quale Il 
Comune di Scurelle approva la partecipazione all’iniziativa stanziando la quota parte a 
carico del proprio bilancio 2017. 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria espresso 
dal responsabile ufficio finanziario, 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso, nell’ambito 
delle sue competenze, dal Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico. 

Considerato che, in esecuzione della L.P. 09.12.2015 n° 18, dal 01 Gennaio 2016 
gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D. Lgs. 118/2011 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio 
generale n° 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Atteso che il punto 2 dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011 e s.m. specifica che la 
scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile; 
Richiamata la delibera della giunta comunale n. 18 dd. 01.03.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati gli atti programmatici 
d'indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2017 – 2019 e assegnate le dotazioni 
finanziarie ai responsabili dei servizi; 
Vista la delibera del Consiglio comunale n. 3 dd. 23.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 
2017/2019, 
la Nota Integrativa e il Documento Unico di Programmazione 2017 – 2019; 
Vista la legge provinciale dd. 09 dicembre 2015, n. 18; 
Visto il D.LGS. N. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n.3/L; 
Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regioni Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n.4/L; 
Visto il T.U.L.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr. 3/L; 
Acquisiti come prescritto dall’art. 81 del T.U.LL.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 
01/02/2005 
nr. 3/L i pareri favorevoli sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal 
Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e dal capo uff. 



ragioniere in ordine alla regolarità contabile e della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
18 
del T.U.LL.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr. 4/L; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente deliberazione: 
- dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, 
- dal capo uff. ragioniere in ordine alla regolarità contabile e della copertura finanziaria; 
Visto lo Statuto del Comune; 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, il progetto della Provincia Autonoma di 
Trento – Servizio per il Sostegno dell’Occupazione e Valorizzazione Ambientale relativo a: 
“interventi compartecipati individuati con deliberazione della Giunta provinciale nr. 254/05 
e ss.mm. tra i quali servizi di cura, custodia, presidio e manutenzione di aree di particolare 
interesse, storico, ambientale, turistico e culturale – anno 2017”, secondo il progetto 
redatto dal Servizio Sostegno per l’Occupazione che prevede la compartecipazione dei 
Comuni di Telve e Scurelle per complessivi Euro 19.200,00 oltre ad IVA 22% = (di cui 
Euro 7.680,00.oltre ad iva= a carico del Comune di Scurelle ed Euro 11.520,00 oltre ad iva 
a carico del Comune di Telve). 
 
2) Di prendere atto che il progetto prevede l’occupazione a tempo pieno per 10 mesi a 
partire dal febbraio 2017  di quattro lavoratori e che la quota di spesa a carico dei comuni 
viene stabilita nel 20% della spesa totale. 
 
3) Di compartecipare alla relativa spesa che sarà ripartita fra i Comuni aderenti 
all’iniziativa come segue: 
 
COMUNE DI TELVE EURO 11.520,00 oltre ad Iva 22% 
COMUNE DI SCURELLE EURO 7.680,00 oltre ad Iva 22% 
 
La rendicontazione finale terrà conto comunque dell’effettivo lavoro svolto a beneficio di 
ogni singolo Comune. 
 
4) Di dare atto che con il cla è stata sottoscritta apposita convenzione per la 
regolamentazione dell’attività; 
 
5) Di impegnare la spesa di Euro 23.424,00 per l’attuazione del progetto al capitolo 29185 
art. 564 del bilancio in corso, dando atto che la prestazione sarà esigibile entro il 
31.12.2017  
 
6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, terzo comma, del 
T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni, approvato con DPReg. 1 febbraio 2005, 
nr. 3/L. 
 
 
 
Si fa presente che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 79, quinto 
comma, del T.U. delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni, approvato con DPReg. 1 



febbraio 2005, nr. 3/L. 
- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, nr. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, nr. 1199. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Bonella  Giampaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Trentin dott. Fabrizio

IL SINDACO

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo comunale il 23/08/2017 per rimanervi per dieci giorni 
consecutivi.
Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo 
consigliari, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e s.m.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Bonella  Giampaolo

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo comunale per dieci giorni consecutivi fino al 
02/09/2017 e nel corso  del periodo di pubblicazione non sono pervenute opposizioni.

F.to Bonella  Giampaolo

IL SEGRETARIO COMUNALETelve, lì 03/09/2017

La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il giorno 22 agosto 2017, in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4 del Testo Unico delle Leggi Regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005, n. 3/L e s.m.

F.to Bonella  Giampaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Telve, lì 23/08/2017

Bonella  Giampaolo

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 79 comma 5° del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 nr. 
3/L;
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24 gennaio 1971, n. 1199;
3. Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi 
della legge 06 dicembre 1971, n. 1304.


